

## Tillægsbetænkning

over

### I. Forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven (Forhøjelse af afgiften),

### II. Forslag til lov om beregning af merværdiafgift af parfumer, toiletmidler m.v.

og

### III. Forslag til lov om ændring af lov om tobaksafgifter

Tillægsbetænkning afgivet af skatte- og afgiftsudvalget den 6. september 1978

Udvalget har behandlet lovforslagene i nogle møder efter 2. behandling. Herunder har ministeren for skatter og afgifter skriftligt besvaret en række spørgsmål.

Udvalget har modtaget skriftlige og/eller mundtlige henvendelser fra:

Centralorganisationen for lokale Handelsforeninger,

Danmarks Teltholderforening,

Dansk organisation af detailhandelskæder,

Den danske Forlæggerforening,

Dyrehavsbakkens Teltholderforening 1885

og

Ostehandlerforeningen for Danmark.

Et *mindretal* (socialdemokratiets og venstres medlemmer af udvalget) indstiller de under I og III omhandlede lovforslag til *vedtagelse* med de af ministeren for skatter og afgifter stillede ændringsforslag.

Mindretallet indstiller det under II omhandlede lovforslag til *vedtagelse uændret*.

Et *andet mindretal* (socialistisk folkepartis, Danmarks kommunistiske partis, det radikale venstres og Danmarks retsforbunds medlemmer af udvalget) indstiller lovforslagene til *forkastelse*.

Et *tredje mindretal* (fremskridtspartiets medlemmer af udvalget) indstiller de under I og II omhandlede lovforslag til *forkastelse*.

Mindretallet indstiller det under III omhandlede lovforslag til *vedtagelse* og bemærker følgende:

Lovforslaget og de af ministeren for skatter og afgifter stillede ændringsforslag bygger på, at momsens forhøjes til 20,25 pct., og på, at det herefter frembyder en praktisk lettelse, at cigaretafgiften rundes opad. Herefter kan mindretallet medvirke under den angivne forudsætning, nemlig at der har vist sig et flertal i folketinget for den anførte momsforhøjelse, uanset at mindretallet agter at stemme imod denne. Mindretallet har forstået, at forslaget ikke af regeringen ønskes fremmet, såfremt forslaget om momsforhøjelse ikke kan samle flertal.

Et *fjerde mindretal* (det konservative folkepartis medlem af udvalget) kan ikke medvirke til det af ministeren for skatter og afgifter stillede ændringsforslag om en momsprocent på 20,25 pct. Det findes urimeligt belastende for erhvervslivet og ikke mindst for mindre erhvervsdrivende at skulle virke med en så skæv og akavet momsprocent, der i øvrigt vil gøre ommærkning af varer, der som følge af gældende lov om prismærkning skal foretages af alle vareenheder, særdeles byrdefuld. Der ydes jo fortsat ikke erhvervsdrivende kompensation for sådant arbejde for staten. I øvrigt indstiller mindretallet fortsat lovforslagene i deres helhed til *forkastelse*.

Et *femte mindretal* (centrum-demokraternes medlem af udvalget) indstiller det under I omhandlede lovforslag til *vedtagelse uændret*. I konsekvens heraf indstiller mindretallet de under II og III omhandlede lovforslag til *vedtagelse uændret*.

Et *sjette mindretal* (kristeligt folkepartis medlem af udvalget) vil redegøre for sin stilling under 3. behandling.

### Ændringsforslag

til

#### I. Forslag til lov om ændring af merværdiafgiftsloven (Forhøjelse af afgiften)

Til § 1

Af *ministeren for skatter og afgifter*, tiltrådt af et *mindretal* (Møller Andersen (S), Camre (S), Erenbjerg (S), Thomas Have (S), Hjortnæs (S), Karl Nielsen (S), Ellemann-Jensen (V) og Jeppe Kristensen (V)):

- 1) I nr. 1 ændres »5/6« til: »83,16 pct.«.
- 2) I nr. 2 ændres »5/6« til: »83,16 pct.«.
- 3) I nr. 3 ændres »20 pct.« til: »20,25 pct.«.
- 4) I nr. 4 ændres »1/6« til: »16,84 pct.«.
- 5) I nr. 5 ændres »20 pct.« til: »20,25 pct.«.
- 6) I nr. 6 ændres »20 pct.« til: »20,25 pct.«.

*Camre (S) Erenbjerg (S) Møller Andersen (S) Thomas Have (S) Hjortnæs (S) fmd.*

*Karl Nielsen (S) Bernhard Baunsgaard (RV) Ellemann-Jensen (V) Jeppe Kristensen (V)*

*Hagen Hagensen (KF) Bollmann (CD) nfmd. Arne Bjerregaard (KrF)*

*Schak Nielsen (DR) Glistrup (FP) Glensgård (FP) Bjørn Poulsen (SF)*

*Kaj Hansen (DKP)*

pct.«.

### Bemærkninger

Til nr. 1-6

Ved ændringsforslagene foreslås afgiften forhøjet til 20,25 pct. i stedet for 20 pct.

Forhøjelsen vil indebære et yderligere provenu for finansåret 1979 på ca. 0,4 mia kr. under forudsætning af uændret forbrug og uændrede priser.

#### III. Forslag til lov om ændring af lov om tobaksafgifter

Af *ministeren for skatter og afgifter*, tiltrådt af et *mindretal* (Møller Andersen (S), Camre (S), Erenbjerg (S), Thomas Have (S), Hjortnæs (S), Karl Nielsen (S), Ellemann-Jensen (V) og Jeppe Kristensen (V)):

Til § 1

- 1) I nr. 1 ændres »22,58 pct.« til: »22,41 pct.«.
- 2) I nr. 2 ændres »1/6« til: »16,84 pct.« (2 steder).

### Bemærkninger

Til nr. 1 og 2

Ændringsforslagene er en konsekvens af ændringen af den foreslåede momssats til 20,25 pct. Den foreslåede værdisats for cigarettafgiften foreslås ændret til 22,41 pct. Virkningen heraf vil være, at prisstigningen for cigaretter fortsat begrænses til 1½ øre pr. stk.

Partierne VS og EP var ikke repræsenteret ved medlemmer i udvalget.